
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
D. D. n. 173 
Anno 2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

RICHIAMATO      il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO                    Il Decreto Lgs 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in seguito “Codice”, e, in particolare, l’art. 

17 comma 1: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e  delle offerte”; 

VISTA                        la Delibera n. 74 della Seduta del CdA del 30 settembre 2022 - delibera N. 74/C2022 - 4. “Modifica delega Direttore 

Generale per affidamenti lavori, servizi e forniture”, protocollo n. 6548 del 11/10/2022, con la quale veniva conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore 

Generale per l'affidamento e la stipula, in quanto delegato del Rettore, dei contratti relativi all'acquisizione di lavori, 

servizi e forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi” ai sensi di 

quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

VISTA la necessità di garantire al GSSI il servizio corriere; 

DATO ATTO che, con DD n. 125/2021 il GSSI ha affidato pari servizio all’operatore economico    Socisec – Società Italiana Servizi 

e Commercio” con sede legale in Viale Brodolini, 26, 84091 Battipaglia (SA) – P.IVA e C.F.: 04827900657; 

VISTO l’art 49 comma 4 del Codice; 

DATO ATTO che il già menzionato operatore economico ha eseguito il contratto in maniera accurata, efficiente e tempestiva; 

VISTO l’art 49 comma 6 del Codice che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a euro 5.000; 

VISTO il listino prezzi presentato dall’operatore economico, acquisito al protocollo del GSSI con prot n. 5217 del 

07/06/2024; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in essere è pari a euro 4.900,00 oltre IVA, per un periodo pari a mesi 36; 

ACCERTATA       la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta i principi di cui al Titolo I del Codice; 

RITENUTO            di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art 53 del D.lgs 36/2023 e smi, la garanzia definitiva in ragione dell'importo 

                              contrattuale, di modesta entità perchè il vantaggio che la SA conseguirebbe dall'eventuale escussione della garanzia  

 non compensa il ritardo che la richiesta e la produzione della garanzia medesima comporterebbero nelle tempistiche 

                              della conclusione dell'affidamento. 

ACCERTATA      la disponibilità di bilancio sulla voce CA.04.03.08.01.03 “Spese postali e spedizioni”, per € 4.900,00 oltre IVA, di cui 

€ 850,00 sul budget 2024 e che per gli anni successivi verrà prevista adeguata copertura per € 1.600,00 nel budget 

2025, € 1.600,00 nel budget 2026 ed € 850,00 nel budget 2027. 

           
 
        
 

 
Affidamento diretto 
Acquisizione del servizio corriere per le esigenze del 
GSSI,  
per la durata di 36 mesi 
 
CIG: B220108020 





 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

 

 
          DECRETA 

 
ART.1 
 

Di nominare la dott.ssa Luisa Faccia quale responsabile della fase di affidamento; 

 

                                   ART. 2 
 
Di aggiudicare il Servizio di corriere per le esigenze del GSSI per la durata di mesi 36 all’operatore economico:  

“Socisec – Società Italiana Servizi e Commercio”  

sede legale in Viale Brodolini, 26,  

84091 Battipaglia (SA) –  

P.IVA e C.F.: 04827900657, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, per un importo di € 4.900,00 oltre IVA 22% e per un importo complessivo di € 5.978,00 per 

una durata di mesi 36 a partire dal 01/07/2024 fino al 30/06/2027. 

 
 
 
ART.3 

 

Di autorizzare la spesa a valere sul budget di Ateneo nella voce CA.04.03.08.01.03 “Spese postali e spedizioni”, per € 5.978,00 (IVA 

inclusa), di cui € 1.037,00 sul budget 2024 e che sarà prevista adeguata copertura per € 1.952,00 nel budget 2025, € 1.952,00 oltre IVA 

nel budget 2026 ed € 1.037,00 oltre IVA nel budget 2027. 

 

 

 

                  Il Direttore Generale  
                                                  dott. Mario PICASSO 


		2024-06-17T15:56:01+0200
	Mario Picasso




